« Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri. » Huic quid simile et in Epistola ad Thessalonicenses prima scriptum est : « Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite » *I Thess. v, 16, 17*. Quod præceptum ille solus custodire potest, qui providentia Dei novit etiam quinque passeris, qui venduntur di-

ving passereaux qui se vendent au marché, et dont pas un seul ne tombe dans le piège sans la volonté de Dieu *Luc. xii*. Saint Paul dit : « Rendant grâces toujours et pour toutes choses, » c'est-à-dire qu'il recommande deux choses, que nous rendions grâces à Dieu en tout temps, et pour toutes les choses qui nous arrivent, non seulement pour les événements que nous regardons comme favorables, mais pour ceux qui sont pour nous un sujet de peine, qui arrivent contre notre volonté, et que notre âme pleine de joie laisse échapper ce cri à la louange de Dieu : « Je suis sorti nu du sein de ma mère et j'y rentrerai nu, comme il a plu au Seigneur, il a été fait : que le nom du Seigneur soit béni, » *Job. i, 21*. Nous trouvons chez les hommes prudents la pratique de cette action de grâces, tant générale que particulière; elle est générale lorsque nous rendons grâces à Dieu de ce que le soleil se lève pour nous, de ce que le jour s'écoule, de ce que la nuit fait place au repos, de ce que les ténèbres sont tempérées par la clarté de la lune, de ce que les évolutions du temps sont mesurées par le lever et le coucher des étoiles; de l'utilité des pluies et de la fécondité de la terre, de ce que tant d'animaux divers nous ont été donnés, soit pour nous porter, soit pour travailler, soit pour la nourri-

pondio, gubernari; quorum unus non cadit in laqueum sine Patris voluntate *Luc. xii*. Quod autem ait : « Gratias agentes, et semper, et pro omnibus, » dupliciter intueendum, ut et in omni tempore, et pro omnibus quæ nobis accidunt, Deo gratias referamus; ut non tantum pro his quæ bona putamus, sed etiam quæ nos coarctant, et contra nostram veniunt voluntatem, in Dei præconium mens læta prorumpat, et dicamus : « Nudus exivi de utero matris meæ, nudus et redeam; sicut placuit Domino, ita factum est; sit nomen Domini benedictum » *Job. i, 21*. Hæc actio gratiarum apud prudentes viros, et generaliter et specialiter observatur. Generaliter ut gratias agamus Deo, quod nobis sol oritur, dies currit, nox mutatur in requiem, splendore lunæ tenebræ temperantur, et ortu occasuque stellarum tempora mutantur, et redeunt; quod nobis serviunt pluvie, terra parturit, elementa famulantur; quod tantæ animalium varietates, vel ad vehendum, vel ad operandum, vel ad vescendum, vel ad tegmen, vel ad exemplum, vel ad miraculum date

(1) Vetus hæc demnataque licet a Patribus consuetudo viget hodie in ecclesiis nostris, ubi audiuntur theatrales moduli et dulcia cantica, quæ de domo Dei scenam faciunt populorum convenientium ad mulcendas aures vocibus et modulis tragædorum, quos vulgo « Opéra » vocant. *Ed. Mig.*

ture et le vêtement, soit pour l'exemple et comme un prodige, et enfin de ce que Dieu nous a donné la vie, de ce qu'il nous la conserve, de ce que nous sommes comme les administrateurs de ce très puissant père de famille, dans sa propre maison et que tout ce qui existe dans le monde a été, nous le savons, créé pour nous. Elle est particulière, quand nous remercions Dieu des bienfaits qu'il nous accorde. Mais c'est ce que font également le gentil, le juif, le publicain et le païen. La vertu propre des chrétiens, c'est de rendre grâces à Dieu, même dans les choses que l'on regarde comme contraires. Si, par exemple, notre maison s'écroule, si une épouse bien-aimée, si des enfants nous sont enlevés par la captivité, par le poison ou par un naufrage, si notre santé se trouve atteinte et brisée par d'innombrables maladies, ou par la goutte débiliteuse, toujours en perspective aux malheureux. Ceux qui pensent être parvenus à un certain degré de sainteté, ont coutume de rendre grâces à Dieu de ce qu'il les a délivrés ou de grands dangers ou de grandes misères. Mais d'après l'Apôtre, la vertu consommée est de rendre grâces à Dieu au milieu même des dangers et des misères, et de tenir toujours ce langage : Béni soit Dieu, je sais que je souffre beaucoup moins que je ne mérite, ces épreuves sont bien faibles en comparaison de mes péchés, je suis digne de bien plus grands châtements.

sunt ; et ad extremum, quod nati sumus, quod subsistimus, quod in mundo quasi in quadam domo potentissimi patrisfamilias procuracionem gerimus, et totum quidquid in mundo est, nostri causa intelligimus procreatum. Specialiter vero, quando in Dei beneficiis que nobis accedunt, gratulamur. Sed hoc et gentilis facit, et Judæus, et publicanus, et ethnicus. Christianorum propria virtus est, etiam in his que adversa putantur, referre gratias Creatori. Si domus corruerit, si amantissima uxor et filii vel captivitate, vel veneno, vel naufragio intercepti sint, si divitias proscritione perdidimus, si sanitatem innumerabiles morbi, et semper exspectanda miseris podagræ debilitas fregerit. Qui sibi sanctiores videntur, solent Deo referre gratias quod de periculis, vel de miseris liberati sunt. Sed juxta Apostolum hæc virtus est maxima, ut in ipsis periculis atque miseris, Deo gratias referantur, et semper dicamus : Benedictus Deus, minora me scio sustinere uam mereor ; hæc ad mea peccata parva sunt ; nihil mihi dignum redditur. Hic animus Christiani est, hic crucem suam tollens, sequitur Salvatorem, quem nec

Voilà l'esprit du chrétien, il prend sa croix et marche à la suite du Sauveur, sans que les privations et les pertes lui fassent perdre courage. Il est celui dont Horace a dit : Si l'univers brisé vient à tomber sur lui, il restera inébranlable et sans crainte au milieu de ses ruines. Or, celui qui, comme nous l'avons dit, rend grâces à Dieu et au Père, doit le faire au nom du médiateur de Dieu et des hommes, Jésus-Christ, car ce n'est que par lui que nous pouvons approcher du Père.

« Vous soumettant les uns aux autres dans la crainte de Jésus-Christ. » Que les évêques écoutent ces paroles, que les prêtres, que tout l'ordre des docteurs entendent cette vérité, qu'ils doivent se soumettre à leurs inférieurs et imiter l'Apôtre qui disait : « Lorsque j'étais libre à l'égard de tous, je me suis fait l'esclave de tous pour en gagner un plus grand nombre, » I Cor. ix, 19; et dans un autre endroit : « Soyez par la charité les serviteurs les uns des autres, » Gal. v, 13. C'est dans ce même esprit de charité qu'il s'est lui-même rendu le serviteur de toutes les Églises des Gentils. Le Sauveur aussi a pris la forme de serviteur, pour se mettre au service de ses disciples et il leur a lavé les pieds, Jean xiii. Il y a cette différence entre les princes des nations et ceux des chrétiens, que les premiers dominant sur leurs sujets, tandis que nous, au contraire, nous sommes leurs serviteurs, et

orbitas, nec damna debilitant. Quem, ut Flaccus in lyrico carmine ait :

Si fractus illahatur orbis,
Impavidum ferient ruinae.

Qui autem, sicut diximus, gratias agit Deo et Patri, in mediatore Dei et hominum referat eas Christo Jesu ; quia nisi per illum accedere non valemus ad Patrem. « Subjecti invicem in timore Christi. » Audiant hæc episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo doctorum ; subjectis suis se esse subjectos, et imitentur dicentem Apostolum : « Cum enim essem liber ex omnibus, omnibus meipsum servum feci, ut omnes lucrificerem » I Cor. ix 19. Et in alio loco : « Per charitatem servile invicem » Galat. v, 13. Unde et ipse eadem charitate omnibus gentium servivit Ecclesiis. Salvator quoque formam servi accepit, ut serviret discipulis suis, et pedes eorum lavit Joan. xiii. Hoc interest inter Gentium principes et Christianorum, quod illi dominantur subditis, nos servimus, et in eo majores sumus, si minimi omnium fuerimus. Sed et hoc

nous sommes d'autant plus grands que nous nous faisons les plus petits de tous. L'Apôtre ajoute : « dans la crainte de Jésus-Christ, » c'est-à-dire que nous devons nous soumettre, non en vue de la gloire des hommes, mais dans la crainte de Jésus-Christ, parce que nous craignons de l'offenser. Un autre interprète ces paroles : « Soumis les uns aux autres dans la crainte de Jésus-Christ » comme une proposition générale qui se divise et se subdivise dans ce qui suit : « Que les femmes soient soumises à leurs maris, » et : « Enfants, obéissez à vos parents ; » et encore : « Serviteurs, obéissez à vos maîtres selon la chair avec crainte et tremblement, » c'est-à-dire que ce n'est pas seulement l'épouse qui doit obéir à son mari, les enfants à leurs parents, les serviteurs à leurs maîtres, mais aussi les maris à leurs femmes, selon le commandement qui leur en est fait ; et les pères aux enfants, en ne les provoquant pas à la colère ; et les maîtres à leurs serviteurs, en leur épargnant les menaces et en leur donnant ce qui leur est nécessaire ; qu'ils soient soumis les uns aux autres, et cela dans la crainte de Jésus-Christ et que de même qu'il s'est soumis à ses serviteurs, ainsi que ceux qui paraissent plus élevés, soient soumis à leurs inférieurs en leur rendant les offices qui sont prescrits. Nous pouvons aussi entendre ici la crainte dans le sens d'εὐλαβεία, c'est-à-dire de respect, sentiment qui est plus rapproché de la charité. Car il ne

quod ait : « In timore Christi, » sic accipiendum, ut ipsa subjectio non propter hominum gloriam, sed propter timorem Christi fiat, dum illum timemus offendere. Alius vero sic interpretabitur : « subjecti invicem in timore Christi ; » ut hanc sententiam generalem in consequentibus dividi dicat atque partiri : « Mulieres viris suis subditæ sint ; » et : « Filii, obedite parentibus ; » et : « Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore ; » ut non solum uxor viro, et filii parentibus, et servi dominis ; sed etiam viri mulieribus, juxta officium quod præceptum est ; et patres filiis, ne illos ad iracundiam provocent ; et domini servis, ut remittant minas, et præbeant his que habent necessaria, invicem sint subjecti ; et hoc ex Christi timore faciant ; ut quomodo servis suis fuit ille subjectus ; sic et hi qui majores videntur, subjiciantur minoribus suis reddendo officia que jubentur. Possumus hic timorem et pro εὐλαβεία, id est, « reverentia » accipere, que magis vicina est charitati.

convient pas que les Éphésiens agissent par un motif de crainte et non sous l'inspiration de la charité de Jésus-Christ.

« Que les femmes soient soumises à leurs maris comme au Seigneur, parce que l'homme est le chef de la femme, comme le Christ est le chef de l'Église. » Ces mots : « soient soumises, » qui ont été ajoutés dans les manuscrits latins, ne se trouvent pas dans le texte grec. En effet, cette proposition se rapporte à la précédente que l'on sous-entend : « Soyez soumis les uns aux autres dans la crainte de Jésus-Christ, » et de cette proposition générale résulte comme conséquence, la soumission des femmes à leurs maris, comme au Seigneur. Mais ce sens est plus clair dans le grec que dans le latin. De même donc que l'Église est soumise à Jésus-Christ, ainsi que la femme soit soumise à son mari. Car l'autorité et la soumission qui conviennent à Jésus-Christ et à son Église sont des obligations imposées au mari et à la femme. Mais considérons que l'union de Jésus-Christ et de son Église étant sainte, l'union de l'homme et de la femme doit revêtir ce même caractère de sainteté. De même donc que toute réunion d'hérétiques ne peut être appelée l'Église de Jésus-Christ, et que Jésus-Christ n'est point leur chef, ainsi tout mariage qui n'est pas contracté selon les préceptes du Christ, ne peut être appelé légitimement un vrai mariage, c'est bien plutôt un adultère. Nous voyons ailleurs que

Nequaquam enim convenit Ephesiis, ut timore quid faciant, et non dilectione Christi.